
 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 1918 – Nova Santa Bárbara, Paraná.                      TERÇA-FEIRA, 02 de MARÇO de 2021. 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO Nº 011/2021 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA. 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, resolve e DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica constituído e devidamente nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, Lei nº 
853/2017, que será composto pelos seguintes membros: 
 

TITULARES: 
NOME SEGUIMENTO QUE REPRESENTA 

Priscylla Miuki Takao Secretaria Municipal de Assistência Social 

Maria Inez da Silva Secretaria Municipal da Educação 

Antonio Denilson de Lima Secretaria Municipal de Saúde 

Antonio Tintino da Silva Secretaria Municipal de Obras, Trabalho e Emprego 

Daiany Thalita Silva Programa do Voluntariado Paranaense de Nova Santa Bárbara – Provopar 

Lucinéia Martins Pelincel  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Santa Bárbara – APAE 

José Roberto dos Santos Associação de Moradores do Bairro do Setecentos Alqueires 

Eva Aparecida de Oliveira Rodrigues Entidade Religiosa 
 
SUPLENTES 

NOME SEGUIMENTO QUE REPRESENTA 
Madalena Barros da Silva Carvalho Secretaria Municipal de Assistência Social 

Glória Nogueira Gomes Secretaria Municipal da Educação 

Cirso Teixeira Secretaria Municipal de Saúde 

Walter da Costa Secretaria Municipal de Obras, Trabalho e Emprego 

Zilda de Oliveira Porfírio  Programa do Voluntariado Paranaense de Nova Santa Bárbara – Provopar 

Solange Nocko Santos Nogueira Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Santa Bárbara – APAE 

José Betelho de Lima Associação de Moradores do Bairro do Setecentos Alqueires 

Daniel Mendes de Quadros Entidade Religiosa 
 

Art. 2º - O mandato dos Conselheiros será de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por um mandato de igual período – Art. 4º, 
inciso II, § 3º da Lei 853/2017 – CMDI. 
 
Art. 3º - Fica revogado o Decreto nº 014/2020 de 19 de Março de 2020. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

Nova Santa Bárbara, 02 de março de 2021. 
 

________________________ 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 02 de MARÇO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1918/2021–|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2021 – SRP 

 

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de cascos de botijão de gás de cozinha e recarga de gás de cozinha, para suprir as 
necessidades das Secretarias Municipais. 
 

Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 13h30min do dia 17/03/2021. 
Início do Pregão: Dia 17/03/2021, às 14h00min. 
Preço máximo: R$ 38.299,04 (trinta e oito mil, duzentos e noventa e nove reais e quatro centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  

 

Nova Santa Bárbara, 02/03/2021.                                              
 

Polliny Simere Sotto  
Pregoeira 

Portaria n° 023/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 – SRP 

 

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas, para atender famílias em situação de vulnerabilidade social. 
 

Tipo: Menor preço, por lote 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 03/03/2021 às 08h29min do dia 17/03/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h30min às 08h59min do dia 17/03/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min. do dia 17/03/2021. 
LOCAL:  www.bllcompras.com 
Preço máximo: R$ 140.900,40 (cento e quarenta mil, novecentos reais e quarenta centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 02/03/2021.                                              
 

Polliny Simere Sotto  
Pregoeira 

Portaria n° 023/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2021 – SRP 

 

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa no ramo de fornecimento de refeições (Marmitex). 
 

Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 13h30min, do dia 16/03/2021. 
Início do Pregão: Dia 16/03/2021, às 14h00min. 
Preço máximo: R$ 18.330,00 (dezoito mil, trezentos e trinta reais). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  

 

Nova Santa Bárbara, 02/03/2021.                                              
 

Polliny Simere Sotto  
Pregoeira 

Portaria n° 023/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO -  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021  

 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem especializada com atendimento 24 (vinte e quatro) horas, 
para atender usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, em tratamento de saúde fora do domicílio (TFD). 
 

Tipo: Menor preço, por item. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 03/03/2021 às 08h29min do dia 16/03/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h30min às 08h59min do dia 16/03/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 16/03/2021. 
LOCAL:  www.bllcompras.com 
Preço máximo: R$ 26.499,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  

 

Nova Santa Bárbara, 02/03/2021.                                              
 

Polliny Simere Sotto  
Pregoeira 

Portaria n° 023/2021 



Nova Santa Bárbara - PR, 02 de MARÇO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1918/2021–|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2021. 
 

REF.: Dispensa de Licitação n.º 3/2021. 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, 
com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa SACHEHADE SERVICOS MEDICOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob n° 39.725.892/0001-23, com sede na Rua Conrado Medeiros, 209 - CEP: 86220000 - Bairro: Centro, Assaí/PR. 
 

OBJETO: Contratação emergencial de médico para atendimento de pacientes na Unidade Básica de Saúde devido ao aumento de 
casos da COVID-19. 
 

PRAZO DE EXECUÇÃO: Mais 30 (trinta) dias, ou seja, até 01/04/2021. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Mais 30 (trinta) dias, ou seja, até 16/04/2021. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos reais). 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 02/03/2021. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 2/2021 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal, utilidades domésticas e outros, para suprir as 
necessidades das Secretarias Municipais. 
 

VALIDADE DA ATA: De 02/03/2021 a 24/05/2021. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 
CNPJ sob nº. 12.811.487/0001-71 
Rua Raimundo Capeletti, 42 - CEP: 99700000 - Bairro: Linho, Erechim/RS 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 183 - 
Lote 183 

1 441 Saco plástico para Lixo 100 litros preto 
Medindo (75 x 95 x 0,8). (micra 8).  

Bioplas UN 46.575,00 0,32 14.904,00 

TOTAL 14.904,00 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2021 
 

OBJETO: Contratação de Empresa de serviços de Consultoria Técnica e Assessoramento em Engenharia Sanitária, na área de 
abastecimento de água e coleta e disposição final de esgotos domiciliares do Samae de Nova Santa Bárbara – Paraná,  
 

CONTRATANTE: SAMAE DE NOVA SANTA BÁRBARA  
CONTRATADA: SENGECON SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, 
TIPO DE PESSOA: JURÍDICA – CNPJ. 09.432.237/0001-16 
VALOR MENSAL: R$=1.600,00  (UM MIL E SEISCENTOS REAIS) 
VALOR TOTAL: R$=16.000,00 00= (DEZESSEIS MIL REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA:  10 (DEZ) MESES, COM INÍCIO EM 02/03/2021 E TÉRMINO EM 01/01/2022. 
RECURSO: OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: MARCOS LEANDRO DE LIMA 
DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/03/2021 
 

DAICE TOSTI DOS SANTOS 
DIRETORA PRESIDENTE DO SAMAE 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 038/2021 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 
segue: 
Servidor: MARCELO RIBEIRO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: IBIPORÃ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO FUNCIONÁRIO MARCELO RIBEIRO PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO, PARA O TRANSPORTE DE FUNCIONARIOS A 
EMPRESA RAINHA DA PAZ NA CIDADE DE IBIPORÃ-PR, DEVIDO AO FATO DE OS MOTORISTAS 
INCUMBIDOS POR ESSA FINALIDADE ESTAREM TEMPORARIAMENTE AFASTADOS DEVIDO A 
CONTAMINAÇÃO CAUSADA PELO COVID 19. 

Data do Pagamento: 01/03/2021 
Nº do Pagamento: 669/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

  



Nova Santa Bárbara - PR, 02 de MARÇO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1918/2021–|4| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 039/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as 
Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: CÍCERO MIGUEL DE LIRA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA CÍCERO MIGUEL DE LIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 01/03/2021 
Nº do Pagamento: 670/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

  CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 040/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as 
Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: SIDINEI TEIXEIRA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA SIDINEI TEIXEIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 02/03/2021 
Nº do Pagamento: 678/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

II – Atos do Poder Legislativo 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2021 
 

Aos (24) vinte e quatro dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e um (2021), eu ANTONIO CLÁUDIO FERREIRA 
DA CRUZ, Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, HOMOLOGO o procedimento de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 001/2021, em favor da Empresa que apresentou menor proposta: JN METAIS LTDA, CNPJ Nº 22.027.103/0001-88, no 
valor de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais), nos termos apresentados na proposta de preço, para que a adjudicação nele procedida produza 
seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Nova Santa Bárbara, 24/02/2021 
. 

       ANTONIO CLÁUDIO FERREIRA DA CRUZ 
         Presidente 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


